

ITEM 13

Planilha de Custos - Preços Variaveis

Discriminação	Quantidade	Unidade	VI Unitário	Total
Salário mensal motorista/operador	176	horas	R\$ 25,85	R\$ 4.550,00
Férias 1/3 abono	1,33	meses	R\$ 6.051,50	R\$ 504,29
13o. salário	1	meses	R\$ 4.550,00	R\$ 379,17
INSS	28,8	%	R\$ 1.564,84	R\$ 1.564,84
FGTS	8	%	R\$ 434,68	R\$ 434,68
TOTAL SALARIO/ENCARGOS				R\$ 7.432,97
CUSTOS VARIAVEIS	110	hora/mês		
Combustivel (oleo diesel)	preço p/litro		R\$ 5,90	
Consumo por litro	hora		5	R\$ 3.244,45
Deslocamento maquina	600		3,05	R\$ 1.830,00
Manutenção veículos	110	unidade	R\$ 13,00	R\$ 1.430,00
TOTAL CUSTOS VARIAVEIS				R\$ 6.504,45
CUSTOS FIXOS				
Investimento, desc. valor residual (Trator + R			R\$ 296.000,00	
Depreciação	10%	ao ano	R\$ 29.600,00	R\$ 2.466,67
Taxas e vistorias	3%	ao ano	R\$ 8.880,00	R\$ 740,00
TOTAL DESPESAS FIXAS				R\$ 3.206,67
Outras Despesas Administrativas	5,00	%	1.418,98	R\$ 1.418,98
Pis/Cofins	3,65	%	1.035,85	R\$ 1.035,85
ISSQN	3,00	%	851,39	R\$ 851,39
Imposto de Renda/Simples	4,80	%	1.362,22	R\$ 1.362,22
Contrib. Social s/lucro	1,08	%	306,50	R\$ 306,50
Lucro Estipulado	22,06	%	6.260,53	R\$ 6.260,53
TOTAL VARIAVEIS	39,59	%	11.235,46	R\$ 11.235,46
			28.379,55	
TOTAL GERAL SERVIÇO POR HORA				R\$ 258,00
TOTAL GERAL SERVIÇO POR MÊS				R\$ 28.379,55

Cotiporã, em 09 de outubro de 2024.

REMI JOSÉ TAFFAREL

RG: 8050452989 - CPF: 697.865.260-15

TAFFAREL – TRANSPORTES, SERVIÇOS DE ESCAVAÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA.
SÓCIO-ADMINISTRADOR

ITEM 20

Planilha de Custos - Preços Variaveis

Discriminação	Quantidade	Unidade	VI Unitário	Total
Salário mensal motorista/operador	176	horas	R\$ 25,85	R\$ 4.550,00
Férias 1/3 abono	1,33	meses	R\$ 6.051,50	R\$ 504,29
13o. salário	1	meses	R\$ 4.550,00	R\$ 379,17
INSS	28,8	%	R\$ 1.564,84	R\$ 1.564,84
FGTS	8	%	R\$ 434,68	R\$ 434,68
TOTAL SALARIO/ENCARGOS				R\$ 7.432,97
CUSTOS VARIAVEIS	140	hora/mês		
Combustível (oleo diesel)	preço p/litro		R\$ 5,90	
Consumo por litro	hora		22	R\$ 18.168,92
Deslocamento maquina	700		3,85	R\$ 2.695,00
Manutenção veículos	140	unidade	R\$ 21,00	R\$ 2.940,00
TOTAL CUSTOS VARIAVEIS				R\$ 23.803,92
CUSTOS FIXOS				
Investimento, desc. Valor residual (Escavade			R\$ 875.000,00	
Depreciação	10%	ao ano	R\$ 87.500,00	R\$ 7.291,67
Taxas e vistorias	3%	ao ano	R\$ 26.250,00	R\$ 2.187,50
TOTAL DESPESAS FIXAS				R\$ 9.479,17
Outras Despesas Administrativas	5,00	%	3.149,98	R\$ 3.149,98
Pis/Cofins	3,65	%	2.299,49	R\$ 2.299,49
ISSQN	3,00	%	1.889,99	R\$ 1.889,99
Imposto de Renda/Simples	4,80	%	3.023,98	R\$ 3.023,98
Contrib. Social s/lucro	1,08	%	680,40	R\$ 680,40
Lucro Estipulado	17,84	%	11.239,77	R\$ 11.239,77
TOTAL VARIAVEIS	35,37	%	22.283,61	R\$ 22.283,61
			62.999,67	
TOTAL GERAL SERVIÇO POR HORA				R\$ 450,00
TOTAL GERAL SERVIÇO POR MÊS				R\$ 62.999,67

Cotiporã, em 09 de outubro de 2024.

REMI JOSÉ TAFFAREL

RG: 8050452989 - CPF: 697.865.260-15

TAFFAREL – TRANSPORTES, SERVIÇOS DE ESCAVAÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA.
SÓCIO-ADMINISTRADOR